

**Консолидированный отчет о движении денежных средств****За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в миллионах российских рублей)*

|                                                                                                                          | <i>Примечания</i> | <b>2017 г.</b>   | <b>2016 г.</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|----------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>                                                            |                   |                  |                |
| Процентные доходы                                                                                                        |                   | 22 552           | 28 204         |
| Процентные расходы                                                                                                       |                   | (22 004)         | (18 932)       |
| Комиссионные доходы                                                                                                      |                   | 786              | 942            |
| Комиссионные расходы                                                                                                     |                   | (353)            | (562)          |
| Чистые поступления по операциям с торговыми ценными бумагами                                                             |                   | 54 471           | 1 513          |
| Чистые поступления от сдачи в аренду инвестиционной недвижимости                                                         |                   | 89               | 3              |
| Чистые поступления по операциям с иностранной валютой                                                                    |                   | 5 353            | (2 419)        |
| Расходы на персонал                                                                                                      |                   | (2 649)          | (3 203)        |
| Прочие общехозяйственные и административные расходы                                                                      |                   | (2 524)          | (3 068)        |
| Штрафы за просроченные платежи по кредитам                                                                               |                   | 236              | 398            |
| Взносы, полученные по пенсионной деятельности                                                                            |                   | 1 483            | –              |
| Пенсии выплаченные                                                                                                       |                   | (2 125)          | –              |
| Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования       |                   | (11)             | –              |
| Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов                                                 |                   | (4 699)          | –              |
| Прочие доходы                                                                                                            |                   | 438              | 122            |
| <b>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</b>                                                                      |                   |                  |                |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка |                   | (13 144)         | (22 520)       |
| Кредиты и авансы, выданные банкам                                                                                        |                   | (17 252)         | 10 623         |
| Кредиты, выданные клиентам                                                                                               |                   | (103 543)        | (34 748)       |
| Прочие активы                                                                                                            |                   | 4 983            | (125)          |
| <b>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</b>                                                                 |                   |                  |                |
| Счета и депозиты банков                                                                                                  |                   | 274 437          | 18 806         |
| Текущие счета и депозиты клиентов                                                                                        |                   | (15 460)         | 23 248         |
| Прочие обязательства                                                                                                     |                   | (5 027)          | (1 077)        |
| <b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>                     |                   | <b>176 037</b>   | <b>(2 795)</b> |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                              |                   | (1 262)          | (441)          |
| <b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>                                                 |                   | <b>174 775</b>   | <b>(3 236)</b> |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                          |                   |                  |                |
| Приобретение дочерней компании                                                                                           | 30                | 8 739            | –              |
| Продажа инвестиций, удерживаемых до погашения                                                                            |                   | –                | 2 422          |
| Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи                                                  |                   | (154 057)        | –              |
| Приобретения основных средств и нематериальных активов                                                                   |                   | (124)            | (114)          |
| Продажа основных средств и нематериальных активов                                                                        |                   | 71               | 79             |
| Продажа инвестиционной недвижимости                                                                                      |                   | (175)            | 127            |
| <b>Чистое поступление/(использование) денежных средств в инвестиционной деятельности</b>                                 |                   | <b>(145 546)</b> | <b>2 514</b>   |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                              |                   |                  |                |
| Безвозмездная финансовая помощь, полученная дочерними компаниями                                                         | 30                | 15 980           | –              |
| <b>Чистое использование денежных средств от финансовой деятельности</b>                                                  |                   | <b>15 980</b>    | <b>–</b>       |
| <b>Чистое уменьшение денежных и приравненных к ним средств</b>                                                           |                   | <b>45 209</b>    | <b>(722)</b>   |
| Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств                                      |                   | (138)            | (326)          |
| Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода                                                    |                   | 9 634            | 10 682         |
| <b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода</b>                                              | <b>12</b>         | <b>54 705</b>    | <b>9 634</b>   |

Прилагаемые примечания 1-32 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.